Oppressio pauperum per vim & potentiã Deo semper execrabilis fuit, uti patet 3. Reg. c. 21. n. 19. Cum enim Rex Achab vellet invito Noboth vineã eripere, Jezabel Regina ut Regis voluntatẽ exequeretur, per suam potentiã curavit Naboth falsò accusari & lapidib² obtrui. Sed ecce parẽ Dei vindictã! dum Achab festinaret ut jam defuncti vineam occuparet, Dei nomine occurrit illi Elias Propheta & poenã denunciar, dicens *Hæc dicit Dominus: in loco hoc in quo lincerunt canos sanguinem Naboth, labent quoque sanguinẽ tuũ, quod iusto Dei iudicio evenit.*

Q. Quæ peccata dicuntur aliena?

Resp. Ea quæ ab aliis quidẽ committuntur, sed nobis interrim actoribus, vel quoquo modo adiutoribus, aut saltem non impediuntibus ut idcirco nobis etiam imputentur.

Q. Quod modis aliena peccata nobis imputantur?

Resp. Novem his modis: Consilio, iussione, consensu, imitatione, laudatione seu adulatione, reticentiã culpæ alienæ, conniventiã vel indulgentiã, rei alienæ participatione, & pravã facti alieni defensione.

Q. Quæ dicuntur opera carnis?

Resp. Ea quæ homines secundum carnem viventes, & à Dei filiis spiritualibus degenerantes, committere solent.

Q. Quæ sunt opera carnis?

Resp. Paulus ea recenset in hunc modum: Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt, Fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, rixæ, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia, ebriitates, comestationes, & his similia; quæ prædico vobis, sicut prædixi: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

Expos. Quanta sit malitia in operibus carnis, & veneficiis, & commercis cū dæmone sequenti exemplo. Iulicæter exponitur. Lugduni in Gallia vir militaris Vigilantiũ Præfectus, dũ nocte quadã ex officio urbis cõpita circũlustrat, ad cõmilitio- nes suos cõversus, impurũ animi sui sèsum hac impiũ voce declarat: Ad satis faciendũ carnis desiderii, si vel ipse dæmõ modũ se mihi offerret munis nõ abiret, Vix hæc verba protulerat, & ecce mulier splèdido in speciẽ habitu, famulo lucernã præ-

ferente, impuris hinc Veneris mancipiis occurrit. Post exhibita ultro citroque urbanitatis officia, illi fœminæ se cōfestim adjungunt, & domū ad quam se redire sungebat, eā deducunt. Ingrediuntur simul, & desideratam cum ea libidinem explent. At res tota ex dæmonis arte cōposita & phantastica fuit. Nam sublato à dæmone fūco,prehendunt se cum cadavere tabo, sanie, ac vermibus fluenta se habuisse, & in obsoletæ domus ruinis versari. Ad hæc dum attoniti obstupescerent, ecce tibi insolito fulminis ictu prostrati sunt, unus quidem eodem loco & nocte extinctus est, alter verò postridie, tertius denique die tertio interiit. Ex Doultemanni *Pedag. Christ. par. 2. c. 7. p. 132.*

Odi & invidiæ exemplum proponitur nobis 1. *Regeap 17 & 37.* in Saule, qui Davidem ex odio injusto multis modis occidere conatus est, donec tandem ab hostibus susperatus violentas manus in seipsum convertens sese propriâ hastâ interemit.

Aliud æmulationis & inimicitia exemplum patet in fratribus Josephi, qui ipsum vestibus spoliatum vendiderunt, sed Deo sic disponente ipsi fame cōpulsi coacti sunt. Josephum venerari, & ab ipso vitam & veniam postulare, *Genesis c. 35.*

Ebrietatis & comestationis quam acerbus sit fructus docet Exemplum apud *Cantiprotanū lib. 2. apum c. 56. §. 2. Et in Pedag. Christ pag 152.* Dum quidā cū sociis inter pocula Animæ immortalitatem irrisisset, aefuit extēplo quidā sub mercatoris habitu, & statura procerus, cui per jocum socii ajunt. si tu bonus es mercator, en hic hominē qui suā animā venalem habet. Be-

ne est, inquit mercator, qui erat dæmon sub mercatoris specie. Sed velim scire quanto pretio ea vendatur? Non magni, inquit alter, si tot vini amphoras dederis illā referes. Postquā mercator ille pretiū quod petebatur pependisset, & cōmuni omnes joco risuque applausissent, & poculi iucundē indulgissent, cum tēpus adveniret quo societas illa dissolvēda erat; Heus boni viri, exclamat mercator, quie vobis videret; Qui emit equum

nūquid non etiā frangū feret, Cum dñes incepto ioco insistentes, ad equum esse pronunciarent, statim veterator infernalis sed prodit, arreptamque impium ganeonem coram omnibus cum corpore & anima secum asportat, debitum temulentia & impietatis suæ præmium relaturum.

De prædictis omnibus, Luxuria, Invidia, Ira, Ebrietate, consilio malo, Adulatione, &c. superius plura exempla data sunt: Item in *Apparatu* sub propriis titulis.

Q. Estne satis Christiano, malum fugere & à peccato declinare?
R Esp. Nequaquam; sed præterea bonum agere & virtutes exercere necesse est illi. Alioqui scienti bonum, & non scienti, peccatum est illi.

Q. Quid boni faciendum Christiano?

R Esp. In genere quidem quidquid boni lex naturalis, divina vel humana præcipit vel ostendit: in specie verò pro sua quisque vocatione præstare officium & acceptæ Dei gratiæ cooperari cum gratiarum actione debet. Omnis enim arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.

Q. Quæ sunt præcipua bonorum operum genera?

R Esp. Ea, quibus sobriè, justè, pieque vivitur in hoc sæculo, & per quæ iidem iusti magis magisque iustificantur, & sancti indies sanctificantur.

Q. Quotuplicia sunt hæc operum bonorum genera?

R Esp. Triplicia: utpote Jeiunium, Eleëmofyna seu misericordia, & Oratio, de quibus ita legimus: *Bona est Oratio cum ieiunio & eleemosyna.*

Q. Quis est fructus bonorum operum?

R Esp. Habent ea promissionem ac mercedem hujus ac æternæ vitæ, Deum placant, gratiam conservant, & augent; denique Christiani hominis vocationem certam faciunt atque consummant.

Q. Quid est jeiunium?

R Esp. Est certis diebus, juxta morem & præscriptam Ecclesiæ, carnibus abstinere, & saltem unicâ cibi refectione in die contentum vivere frugalius: Sed si generatim hoc nomen accipias, Jejunium est corporis quædam castigatio suscepta, vel ut caro spiritui subjiciatur, vel obedientia exerceatur, vel Dei gratia impetretur.

Expof. Jejunij utilitatem declarat nobis ipsa Ecclesia, quæ in Præfat. Missæ Deum sic alloquitur: *Qui corporali jejunio vitia comprimis, mentem elevas, virtutem largiris & premia.*

Exempla Jejunii præbet nobis Scriptura in Moysè qui per 40. dierum jejunium Dei alloquium & aspectum obtinere meruit, *Exod. 24.* Et Ninivitæ, qui post 40. dies subvertendi erant, per jejunium a Deo veniam meruerunt.

In vita S. Patricij legimus quod in altissimi montis vertice 40. dies cum solo Deo in jejunia & oratione transegerit.

At nostro tempore sacra Catholicorum jejunia abhorrent Hæretici, atque omnem Ecclesiæ Romanæ de cibis veteris legem rident & contemnunt. Sed insigni Exemplo violatæ hujus legis pœnas dederunt.

Postquā in Germania Torpatenses in Lutheri impia dogmata concesserant, feriā sextā solemne Paschæ gestū proximē præcedētē, finitā Lutherani Ecclesiastæ cōcione, civibus è tēplo D. Virgini sacro revertētibus, quidā aliū concivē & familiarē invitāt ad prāndiū; rogāt una domum comitetur; habet se egregiē paratum Peraforē Westphalicum: artidet alter, & sibi reponit esse Gallū opiparē elixum, hunc se in recipro-cum benevolentix signū adferre, Mensæ accumbitur, vorant gulosē, horum alter os quoddā rodens imprūdēns pœnē, ipsū deglutit. Quare cū nec transmittere, neque eximere valeret; multū ejulans debitā Ecclesiæ mādati violatori pœnā, eo ipso die suffocatur. Nec divinæ ultionis manus evasit alter; nam postridie Paschæ malo spiritu correptus non multō post rabie ac furore exagitatus animā unā cū dæmone exhalat. *In Danro-ultius in Flor. Exemp. c. 1. tit. 10 Exemp. 7. Vide in Appar. lectionū.*

Q. Quid est Oratio?

Resp. Est mentis in Deū elevatio, p̄t quā vel mala deprecā-mur, vel bonā nobis alijsq; petim⁹, vel Deo benedicimus. *Expos. Ad Orationem nos Christus impensē hortatur Luc. 11. v. 9. Ego dico vobis, petite & dabitur vobis, querite & invenietis; pulsate & aperietur vobis. Ideō à S. Augustino Clavis cæle vocatur, p̄t quam & cælum aperimus, & omnia beneficia corp̄is & animæ à Deo impetramus, si cum fiducia, humilitate & perseverantia ad Deum recurramus.*

De S. Patrit. in ejus vīra traditur, quod assiduo cētenis ter vicibus Dominū adorādo genua flectebat; qualibet horā diei Canonicā centies se crucis charactere signabat. Nocturni verō tēporis magnā partē divinis precibus cum ducentis genufle-xionib⁹ impendebat. Per hęc orationis vīm quasi omnipotēs omnia à Deo impetrabat, adeō ut velut alter Thaumaturgus templū in unius viri nobilis sūdo erigere possit, hujus rogatu fusa prece montē in terrā depresserit, sed cū vir ille nobilis promissis stare nolleret iterū ad orationē confugiens, mōtem prius tellure haustum in priorem altitudinem revocavit.

Addamus Exemplū pauperis Cerdonis Cōstātinopolitani, cui nomē Zacharias. Hic cū singulis noctibus ad orandū corā Vener. Sacramento Templum S. Sophiæ adire solet, visus est ab alio totus luce circumfusus, cui etiā ingredienti valvæ templi sponte se aperiebant, & ultrō clauderentur dum templo egressus erat; Deo sic demonstrante quantum sibi placeat humilis oratio.

Q. Quid

Q. Quid est Eleemosina seu Misericordia?

Resp. Est beneficium, quo alterius miseria ex commiserationis affectu subvenimus.

Q. Quotuplex est genus Eleemosina seu Misericordia?

Resp. Duplex: Alia quippe iucopera misericordiae corporalia; alia vero spiritualia; quoniam vel ad corporalem vel ad spiritualementem miseria proximi sublevandam spectant.

Q. Quod sunt opera Misericordia Corporalia?

Resp. Septem: Esurientes pascere, potum dare sitientibus, operire nudos, captivos redimere, aegrotos visitare, hospitio peregrinos suscipere, mortuos sepelire.

Expos Eleemosyna non est solum beneficium, quo alterius miseriae ex commiserationis affectu subvenimus, sed etiam debitum, quia si non demus pauperi quod nobis superfluum est ad statum secundum conditionem nostram honeste sustentandum, hoc ipsi quasi surripimus, uti asserunt SS. Patres, Basilus, Ambrosius, Hieronymus, Bernardus; sed imprimis breviter & dilucidè Augustinus in Ps. 147. *Superflua, inquit diviti, necessaria sunt pauperi: res aliena possidentur, cum superflua possidentur.*

In extremo iudicii die dicit Christus, *Venite Benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi, ad deos causam. Esurivi enim & dedistis mihi manducare, sitiivi & dedistis mihi bibere, hospes eram & collegistis me, &c.* Sed duris & tenacibus dicit, *Discedite à me maledicti in ignem aeternum, qui paratus Diabolo & Angelis eius, esurivi enim & non dedistis mihi manducare, &c.* *Exibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem vitam aeternam.* Ex quo loco Evangelistae deducitur hoc argumentum: nullus damnatur ob aliquid omissum quod non obligat sub praecipito; atque reprobi hic damnantur ob omissam eleemosynam: ergo illa aliquando saltem in necessitate obligat sub praecipito.

Vultis Exemplum Viri Sancti qui hanc opinionem sibi in praecipito duxerit servandam? Audite quid de S. Francis. narret S. Bonaventura in eius Vita. Quae S. Francis. in eleemosynam data fuerant, si pauperior quis ab eo stipem peteret, illico non tantum donabat, quae iure suo cedebat. Unde audiens vetula cuiusdam in ediam, dixit, frater mi restituamus alienum hoc (pallium suum denotans) quod ego retinebam donec a quietis tituli possessor apparet. Jam apparuit paupertissima quaedam soror nostra, ad quam rogo ut mittas hoc meum pallium, cum quibusdam pauperibus ex eleemosyna collectis: Quae dum fratres portaverint, dicant quod suum erat sibi dari; reputo enim quae nobis confite-

antur in nostrum usum cedere donec indigentior supervenerit. Sed vide miram Dei providentiam & remunerationem. Eodem tempore aliqui ex Pontificiis detulerunt tot panni ulnas, quos Sancto Patri, ejusque locis vestiendis sufficiebant.

Atque ut hæc viri Sancti in pauperes liberalitas à Deo liberaliter compensata, sic alterius tenacitas graviter punita. Refert quippe Genes. l. 4 Chronog. Anno Christi 914. cum dirâ fames Germaniam infestaret, Episcopus Moguntinus Hatto nomine, plurimos pauperes in horreo congregatos ea spe, quod esse vel panis non nihil ex Episcopi liberalitate accepturi essent, concremati jussit, dicens, nihil differre eos à muribus, frugibus tantum consumendis natos. Quam tyrannidem Deus proptinus ultus est. Præcepit namque muribus ut catervatim illum invaderent, ac diu noctuque affigerent vivumque devorarent. Itaque ille in turrim in medio Rheni extructam aufugit: sed nec ibi à moribus murium tutus esse potuit. Nam mures facti agmine per Rhenum natantes in turrim conscendere, justum Dei judicium executuri: quod agnosceens miser horrenda tandem morte inter mures periit. Feruntur mures nomen quoque ejus à parietibus & tapetibus abrahsse.

Verum liberales & munifici erga egenos, non tantum in alia, sed etiam in hac vita felices & beati futuri sunt, & in hac quidem vita providebit Deus, ut nunquam illi inopia laborent, qui opes suas in pauperes distribuerint, juxta illud Psalmis, *Qui seminat in benedictionibus & meret.* Et Pauli 2 Cor. 9. *Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manducandum prestabit, & multiplicabit semen vestrum, & auget incrementa frugum justitiae vestrae, ut in omnibus locupletati abundetis.*

Nitida hoc similitudine illustrat S. Basilius, sicut putei continuo exhausti, & copiosiore & puriore flunt aqua: clausi vero & quieti facile putrescunt, sic & opes reconditæ inutiles sunt, translatae in pauperes novum fructum pariunt. Item alia non minus apposita Clemens Alexandrinus, sicut ad ubera, quæ suguntur, vel mulgentur lac solet confluere: ita & opes confluunt ad eos qui erogant illas.

Memorable huius rei Exemplum exstat in *Prato Spirituali*, de nobili quodam Constantinopolitano, qui cum omnia sua in pauperes distribuisset, filio nihil nisi Christum curatorem reliquit. Quare & Christus se ei curatorem præstitit, monuitque vitum egregie divitem, ut illi hanc unicam in uxorem traderet, cumque scriptum bonorum heredes scriberet, qui id ipsam accuratè inveniret.

plevit, munivitque juvenem: ecce bonus curator tuus habet tibi uxorem misit. Aded verum est quod dixit Sapiens: *Quod dat pauperi non indigebit, qui despicit deprecantem, sustinebit injuriam.* De hac præclara virtute plura in Apparatu, V. Liberalitate.

Q. Quot sunt opera Misericordiæ spiritualia?

R. Esp. Sunt & ipsa Septem: uti, Peccantes corrigere, ignotiores docere, dubitantibus recte consulere, pro salute proximorum Deum orare, consolari mœstos, ferre patienter injurias, offensam remittere:

Expof. Priora septem misericordiæ operâ corporalia vocantur, quod circa corpus versentur, ut cōsiderāti patet; hæc spiritualia dicuntur; eo quod ad animã referantur eoque plura faciendâ quantum ab illa juxta ipsius Christi testimoniũ plura est quam corpus, quare & impensius illorum usus nobis commendatur à Scripturâ, ac imprimis à Magno illo gentiũ Doctorẽ Paulo, sed nullum æquæ ac inimicorum dilectio, & remissio injuriarum. Hic ad Ephes. 4. sic scribit: *Estote invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut & Deus in Christo donavit vobis; Idẽ reperit c. 5. Estote ergo imitatores Dei sicut filii charissimi, & ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos.* Eandẽ doctrinam rursus inculcat ad Col. 3. *Induite vos sicut electi Dei, sancti & dilecti viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem, & donantes vobis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam: sicut Dominus donavit vobis, ita & vos.*

Sed quid meriti nobis promittitur ob hanc gloriosam de nobis in diligendis inimicis reportatam victoriã? Audite Marti. 6. *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorũ, dimittet & vobis pater vester cœlestis delicta vestra. Si autẽ non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Qua cũ in manu nostra sint, monet S. Aug. l. 50. Homil. Hom. 6. *Dimittamus inimicis nostris, ut libera cōscientia possimus in orat. Domin. dicere: dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitorib. nostris.*

Exemplum ad hanc rem accommodatum narrat Henr. Magnus dist. 9. Exemp. 94. De quodam viro opulento & nobili, qui dum summa animi pertinacia inimico supplici reconciliari recusasset, subito ex hac vita ereptus est. Mortuo ingenti pompa exequiæ apparantur, corpus à funebri amicorum turba ad templum defertur, ubi pro more qui tum vigeat, decantatum solenniter officium defunctorũ ante aram, in qua Christi pendentis è cruce imago erat exposita; cumque Sacerdotũ aliquis

aliquis illam officii lectionem inchoasset? *Parce ei Domine, visa est imago a vulsibus a cruce manibus, aurem sibi utramque occludere, horrendum illud inronans, non pepercit, non parcam.* Ad quæ verba, attonita circumfusa multitudo in cada ver impu iavolat, & alicibus cœli extra civitatem illud devorandum abjecit. Hinc discite quam verum sit illud Evangelii, oportere nos misereri aliorum, si misericordiam a Deo & nos consequi velimus, juxta parabolam illam servi, qui ideo graviter a Deo punitus est, quod ipse non remisisset conservo suo, sicut & illi a Domino familias omne debitum remissum fuerat. Videri potest in Apparatu, V. *Correptio fraterna. Exhortatio. Amor proximi.*

Q. Quæ sunt virtutes omnium præcipuæ?

R. Esp. Post Theologicas quidem illas, de quibus dictum est, Fidem & Spem & Charitatem, præcipuæ sunt Cardinales, quæ Christianos cum primis decent.

Q. Quæ dicuntur Cardinales virtutes?

R. Esp. Quæ tamquam fontes aliarum & cardines omnem honestæ vitæ rationem continent.

Q. Quot sunt virtutes Cardinales?

R. Esp. Quatuor: Prudentia, Justitia, Temperantia, Fortitudo: quibus in Christo consequitur homo, ut providè, justè, temperatè, ac fortiter in omni vita degat, ac placeat Deo.

Ep. xos. Cardinales quædam virtutes idcirco dicuntur, quod sint tanquam aliarum fontes & cardines: & quemadmodum ostium in cardine, sic omnis honestæ vitæ ratio in illis vertitur, ac boni operis universa structura eisdem inniti quodammodo videatur, de quibus ita scriptum est Sapientiæ 8. *Sobrietatem & prudentiam docet, & iustitiam, & virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.* *Prudentia.*

Q. Quare proderit illarum definitionem fusiùs Paulò proponere. *Prudentia* est virtus quæ secundum honesti rationem quid expectandum, quidve fugiendum sit homini præscribit, juxta illud Eccl. 32. *Fili sine consilio nihil facias, & post factum non pœnitebit.* O si omnia ad huius virtutis normam agerent mortales, quam multa infortunia evitarentur, quæ multa omitterentur, de quibus heu postea, sed nimis serò, doletur. Exempla prudentiæ maxime spectantur in bono consilio, de hoc in Appar. V. *Consilium bonum, malum, quale dedit Herodius filia ut peteret caput Ioannis Baptista.* Item in apparatu V. *Sapientia.*

Iustitia est virtus, quæ cuique sua tribuuntur. De hac ita Pro-

verb. 14. *Melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate.* Item: *Quid prodest homini si universum mundum crederetur, anima vero sua detrimentum patitur?*

Potestne illud sequi ex neglectu iustitiæ? Omnino, testis Augustino, *Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.* Horrendum est Exemplum quod supra retulimus ex *Padago Christiano part. 2. c. 5. §. 2.* de usurario quodam nobili in Italia, qui confitebatur Sacerdoti peccata absque proposito ab usuris imposterum abstinendi, & unâ cum Confessario, qui eum absolvet ad inferos abreptus est.

Et contra insignis exercendæ iustitiæ zelus sequenti exemplo à Deo comprobatur. In Anglia capti erant tres falsæ monete fabricatores scelestissimi, & juxta legem ad manuum abscissionem condemnati. Interea Archiep. Cantuariensis, in cuius potestate illi erant, in die Pentecostes celebraturus interrogatus an iustitia adhuc impleta esset. Responsum est propter diem festum dilatam esse pœnam usque in crastinû. Nequaquâ inquit, ego hodie Sacrum non absolvâ nisi prius in illis iustitia impleatur. Quâ peractâ, dum in Sacrificio illa verba recitaret. *Ecclesiam tuâ pacificate, juvare, custodire & regere digneris nivea columba, omnibus inspectantibus super eum descendit, & alis super caput expansis sic mansit, donec Sacrificium absolveretur.* Ex *Spee. hist. l. 25. Et magno Spee. exemp. pag. 504.*

Temperantia.

Est virtus voluptatum carnis quæ gustu atq; tactu percipiuntur moderatrix: ad quam sectandâ sic nos hortatur Scriptura. *1 Pet. 5. Sobrii estote & vigilate, quia adversarius vester tanquam Leo rugiens circuit quarens quem devoret:* ut autem hanc virtutem amare, & illi oppositum vitium hodie nimis vulgare odisse possimus, mala quæ secum trahit perpendamus.

Et 1. quidem facultates exhaurit, Proverb. 2. *Qui amat vinum & pinguia, non ditabitur.* 2. Corpus imbecillum reddit, hinc oculorum lippitudo, oris graveolentia, membra tremula, capitis distillationes, tusses, apoplexia, paralysis, articulares morbi, & dentique mors, plures enim occidit gula quam gladius 3. Reddit hominem ad omnia inutilem.

Vide hoc egregia similitudine expressum. Corpora nostra terrena sunt: quo modo pluvia nimis diuturna si fuerit, terra infunditur & in lutum resolvitur, ut nulla in eo cultura fieri possit: sic & caro nostra quando abundantiore potu fuerit inebriata, nec spirituales culturas accipere, nec fructus animæ necessarios poterit exhibere.

Estne igitur ebrietas grave peccatum? Est peccatum mortiferum si voluntaria sit, & pervenerit usque ad violentam usurationis privationem: Nam Apost. Paulus 1. Cor. 6. *Nolite errare, neque fornicarij, &c. neque ebriosi regnum Dei possidebunt.*

Sed nec ad finem vitæ differre solet pœnam qua ebriosos plerètere decrevit Deus, quam passim exitu infauisto & luctuoso solent finire. Notum est quomodo Holoferui vino somnoque sepulto à Judith caput resectum sit. *Judith c. 12.*

Balthasar Babyloniorum ultimus Monarcha, dum lasciviæ cum concubinis ebrietatē misceret remulentus, vidit ignotam manum scribentem in pariete: *Mane, Tecel, Phares,* & eadem nocte regno & vita à Cyro spoliatus est, *Dan. 5.*

Aliud Exemplum recentioris memoriæ refert *Mart. del Rio t.*

2. Disq. Magic. l. 3 p. 1. q. 7. Tres helluones in Flandria quadam

die in serâ noctem computationem protraxerant, cum unus il-

lorum minus impius, sat ait, Baccho datum est, Deo saltē aga-

mus gratias. Ego verò, subinfert alter pro caciore, cacodæmoni

gratias agendas censeo cui operamur, & cum risu mensâ reli-

ctâ in lectos ruunt singuli: vix decubuerant, ecce tibi in tri-

clinium, vi januâ referata dæmon magni, & atrocis viri spe-

cie, habitu venatorio, & cum eo cocis duo parvuli obambu-

lant, & lectos circumspicit torvo vultu; deinde horrenda vo-

ce: ubi est ille qui mihi gratias agit? adsum, referam grates.

Lecto abstrahit pavitantem, & traditum cocis jubet infigi ve-

ru, & lento igne assari: Parent promptè, assatur infelix, & mo-

ritur. Demum venator ad superstites sub stragulis trepidantes

vix vivos; digni vos etiâ (ait) pari supplicio, nec deest volun-

tas mihi: sed vector vi majore. In vitus nunc abeo, & moneo, re-

sipiscite, aut manent vos terribiliora. Disparent larvæ, nec ta-

men aliis animus rediit vel vox, nisi clara luce, ubi surrexere,

collegam inveniunt mortuum & (ne visum inane putes) assa-

tum cum horrore intuentur. Vide huic Exemplo idoneam

similitudinē anseris assati cū ebrioso, supra in App. V. *Ebries.*

in fin. Item V. *Gula.*

Fortitudo.

AD hanc colendam satis non hortatur Scriptura cū timorē

improbum nobis adimit, & Christianæ mentis fiducia, a-

lacritatem, constantiamque commendat. *Fugit impius nemine*

persequente, Inquit Salomon Prov. 28. *Iustus autem quasi*

leo confidens absque terrore erit. Et Petrus de fidei ac pietatis ho-

stibus hoc admonet: *Timorem eorum ne timueritis, neque contur-*

bemini. *Quis est*, inquit 1. Petri 3. *Qui vobis nocent, si boni*

amulatores fueritis? Sed etsi quid patimini propter justiciam, beati.
 Exemplum Christianæ fortitudinis patet in vita S. Laurentii,
 qui nec blanditiis, nec terroribus tyranni, nec lento igne, nec
 craticulâ ardenti, in minimo potuit à fide dimoveri, ut fusi
 narratur in Breviar. 10. Augusti lect. 4. 5. 6. Plura Exempla in
 Apparatu.

V. Fortitudo.

Q. *Quæ dicuntur dona Spiritus Sancti?*

R. *Esp.* Septem illa, quæ super Christum requievissent testatur
 Propheta, & quæ ab ipso, ceu fonte omnis gratiæ in aliis
 derivantur: ut donum sapientiæ, donum intellectus, consilij
 scientiæ, fortitudinis, pietatis ac timoris Domini.

Q. *Quanam illa quæ fructus Spiritus vocantur?*

R. *Esp.* Ea quæ pij secundum spiritum, viventes operantur, &
 per quæ spirituales à carnalibus dignoscuntur.

Q. *Qui sunt fructus Spiritus?*

R. *Esp.* A Paulo Apostolo sic numerantur: Charitas, Gau-
 dium, Pax, Patientia, Longanimitas, Bonitas, Benignitas,
 Mansuetudo Fides, Modestia, Continentia, Castitas.

Exp. Quid est timor Domini? Est Spiritus Sancti, donum quo
 peccator divinæ justitiæ timore salubriter concutitur ad con-
 versionem. At qua ratione ad hunc Dei timorē pervenitur? Si con-
 sideret attentè instabilitatē humanā, & quod ignoret, quid sibi
 tandem futurum sit. Cautiores nos esse convenit exemplo An-
 gelorum qui de gradu suo ceciderunt. De quibus Jobi 4. *Eccē*
qui serviunt ei non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit pravita-
tem; quanto magis qui inhabitant domos luteas, & terrenum ha-
bent fundamentum. Adde de Adamo qui cecidit in Paradiso;
 Judas in consortio Christi turpiter lapsus, suspensus, damna-
 tus fuit, quæ fusi exaggeratâ materiâ exemplo dabunt. Plu-
 ra exempla in Apparatu, V. *Timor Domini.* Item de *Charitati*
Pauli, &c. dictum est tam ibi, quam alibi, in *Cathechesi.*

Q. *Quæ dicuntur Beatitudines Evangelicæ?*

R. *Esp.* Illæ, propter quas in Evangelio etiam hi, qui miseri
 prorsus ac infelices vidētur, beati, ac felices pronūciantur.

Q. *Quot sunt Evangelicæ Beatitudines?*

R. *Esp.* Octo, quas ita Christus in monte tradidit.
 1. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum
 cælorum.
 2. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.
 3. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.
 4. Beati

4. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.
5. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.
6. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.
7. Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur.
8. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

Exp. Hinc collige vanam esse prorsus mundi de beatitudine sententiam, quæ permultos interim fallit, ac perdit. Nam beati forè vulgò putantur divites, præpotentes, gloria & autoritate clari, bonis fortunæ affluentes, voluptatibus indulgentes. Verù Doctrinæ Christi repugnant, qui non divites sed pauperes, mites &c. beatos pronunciat. Hinc rectè Esaias exclamat *cap. 3* *Popule meus qui te beatum dicunt ipsi te decipiunt, & viam gressuum tuorum dissipant.* Quis ergo beatus dicendus; Non alij quam quos supra ipsa veritas quæ falli aut fallere non potest beatos nuncupavit. Patet hoc in Epulone divite, & Lazaro paupere; moritur uterque; dives sepelitur in inferno, pauper ab Angelis in sinum Abrahamæ deportatur. Epulo in inferno Lazarum rogat, quem fuerat in terra aspernatus, ut guttula una arētis linguæ sitim refrigerare dignetur, & negatur. Causam vultis? addit illam Dei nomine Evangelista. *Fili recordare quia recepisti bona in vita tua, Lazarus similiter mala; ideo hic consolatur, tu verò cruciaberis.* De his beatitudinibus plura alibi in Catecheli, & in Apparatu, V. *Abnegatio, Patientia, Consolatio divina, Liberalitas, Castitas, Pax, Tribulatio, persecutio.*

Misericordia.

EXemplum cōmiserationis & misericordiæ legitur in vita S. Patricij apud nos c. 15. quem cum Cæcus insequeretur, ut per eum lumen oculorum à Deo impetraret, contigit cæcum alicubi impingere & in terram corruere. Quidam ex comitatu Christianæ misericordiæ immemor cæci lapsum risu excepit. At vir Sanctus in cæcum cōmiseratione, in ridentem indignatione commotus. Tu inquit, qui oculis ad illudendum misero abuteris, oculorum usū privaberis, huic verò visum à Deo humiliter poscenti oculorum lumen restituetur; ac formato crucis signo illa fori visum abstulit, cæco donavit.

Manfuetudo.

S Thomæ de Villanova Ord. Erem. S. Augustini tanta inerat manfuetudo, ut Valentis carcerem à nimio sùtu & horrore

diligenter repurgaret, & cum esset Episcopus, si quando in carcerem compingendi erant homines ecclesiastici, non poterat sibi à lachrymis temperare, adeò ipsam justitiæ severitatē sua mansuetudine temperabat.

Pius V. Pontifex vel ideo verè pius, quia verè mitis, cū quidam in eum libellum probrosum vulgasset, ideoq; majestatis læsæ damnatus esset, ut modum inveniret quo damnatum liberaret, illum ad se adduci jubet. Interrogat an scriptum illud probrosum contra Pontificem Christi Vicarium, an potius contra Michaëlem Gislerium (hoc erat Pontifici nomen) in lucem dedisset? Cum reus se contra Michaëlem tantum edidisse responderet, jussit liberum dimitti. *P. Rho in hist. virorum l. 7. c. 8.*

Persecutio ob Justitiam.

Exemplum peculiare patientis persecutionē propter justitiā enituit in Traversio insigni fidei pugile in Hibernia, qui eum libellū pro auctoritate Ecclesiæ Romanæ cōtra hæreticos scripsisset, captus est, & præ tribunali publicè interrogatus an talem librum ille composuerit? Mox ille Christiana libertate manum attollens respondit: *Hi sunt digiti qui librum illum conscripserunt.* Cūque ea de causa supplicio affectus, & cadaver exustum foret, digiti illi quibus scriptum illud exaravit illæsi manserunt, quamvir ut consumerētur à carnifice sæpius in ignē conjecti fuissent. *Ita Spondan & plures alij.*

Q. Quæ dicuntur Evangelica consilia?

Resp. Videlicet quæ per Evangeliiū non tanquam ad salutē necessaria, sed veluti suscipiendis magis expedita atque utilia à Christo non præcipiente quidem, sed consulente proponuntur.

Q. Quot sunt Evangelica consilia?

Resp. Principalia tria sunt: nimirum, Paupertas voluntaria, Castitas perpétua, & Obedientia integra, quæ propter Deum homini religiosè exhibentur.

Expos. Huiusmodi consilia Christus, non verbo tantum docuit, uti mox ostendemus, sed etiam *Exemplo* vitæ suæ sanctissimæ confirmavit. Quoad *Castitatem*, ipse semper virgo, etiam ex virgine nasci voluit, & Sanctarum Virginum Sponsus semper perseverat. Tam sedulus demum fuit in præstanda *Obedientia*, ut Matri Virgini, ac Josepho fabro subditus fuerit, & ad mortem usque crucis obediens factus, de se ipso, testatur: *Descendi de cælo non ut faciā voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me.*

Ad hanc voluntariam paupertatem amplectendam adhortatur nos Luc. 18. *Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quae habes & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo, & veni sequere me.* Hujus autem cultores ac professores erant Apostoli, quorum nomine fidenter dixit Petrus ad Christum Matth. 19. *Ecce nos reliquimus omnia & secuti sumus te.*

Ad Castitatem invitatur Matth. 19. Item Paulus ad Cor. 7. *Rotundum est homini mulierem non tangere.* Et S. Joannes Apocalyp. 14. singulare huic virtuti praemium decernit. *Qui, inquit, cum mulieribus non sunt coinquinati sed virgines permanserunt, sine macula ante thronum Dei assistunt, cantantque novum canticum coram Deo & Agno, ac sequuntur Agnum quocumque ierit.*

Obedientiam verò commendat Matt. 16. *Si quis vult venire post me abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me.* Hujusmodi autem Christi imitatores, qui dictis consilijs observandis serió vacarent, semper Ecclesia habuit, nec tantum de vulgo aliquos, sed etiam Imperatores & Reges, quibus, servatis Christi consilijs, Deo servire erat regnare, eligentes potius abjecti esse in domo Dei sui, quam habitare in tabernaculis peccatorum.

Atque ex his non paucos sibi vindicat Anglia & Hibernia. Ac imprimis Sigibertus Rex Northumbriae in Anglia circa annum Christi 640. abdicato Regno monasticam vitam amplexus est. Et eum postea hoste regnum invadente, totius populi precibus coactus esset acie ad bellum praecedere, noluit vel tantillum Religiosum habitum dimittere, sed eo indutus ante exercitum ad praelium processit, uti refert P. Platus lib. 2. cap. 26.

In eadem Anglia Etelredus Rex anno 740. postquam pluribus annis regnum suum pie justèque administrasset, coronam in nepotem suum Chenvedum ultro translata, Religiosam vitam in solitario regni sui Caenobio elegit. At ecce idem Chenvedus feliciorum reputans patrum Religiosi quam Regis fortunam, post quinquennium inanem purpuræ regiae fulgorem cum religioso habitu commutavit, quem ex manibus Caestiani primi Pontificis Romae accepit. Neque multo post tempore illum ex eadem Anglia Inas Rex Saxonum ad Apostolorum limina secutus est, ubi se regnumque suum Pontifici ultro subjecit, & mundo valedicens per religiosa vota se Christo mancipavit, ut tradit idem Platus loco citato.

In Hibernia anno 650. Vibeanus Rex tres habuit filios For-

saum, Follianum, & Vltanum: hi omnes cœleste regnum terreno præferentes Religiosum statum amplexi sunt. Utque à mundi luxu, & paterna Aula remotius viverent, in Galliam traiecerunt, ubi cum Regis Clodovæi licentia Monasterium ædificaverunt, atque in eo tanta pietate vixerunt, ut omnes in Sanctorum numerum relati fuerint. *Platus ibid.*

Ex alijs regnis longum esset recensere Exemplum Carolomanni, Trebellij, Bambæ, Veremondi, Ramiti, aliorumque Regum & Imperatorum, qui Evāgelica Christi consilia & religiosa vota omnibus mundi opibus ac regnis prætulerunt.

Q. Qua hominis novissima dicuntur?

Relp. Ea quæ homini ad extremum accidunt; ut Moirs, Judicium, Infernus, & Cœlestis gloria, de quibus ita docet Sapiens: In omnibus operibus tuis memore novissima tua & in æternum non peccabis.

Expos. De Morte sic loquuntur Scripturæ: Statutum est hominibus semel mori, ad Hab. 9. Et hoc pulchra similitudine exponit Eccles. 2. Omnes morimur, & sicut aqua dilabimur in terram.

Et in hac quidem mortis certitudine, nihil incertius quam quando simus morituri, teste Eccles. 9. *Nescit enim homo finem suum.* Quare providè monet Servator noster, *Estote parati quia quâ horâ non putatis filius hominis veniet.*

Mortis memoria.

S. Joannes à liberalitate in pauperes dictus Eleëmofynarius ut novissimorum semper recordaretur, sepulchrum sibi extrui, sed imperfectum relinqui curavit, ac monitorem statuit, qui diebus festis sibi coram omnibus diceret, *monumentum tuum in hodiernum diem est imperfectum Domine, iube ergo ut finem accipiat: incertum enim est quâ hora ingruat, id est mors, & hæc eum cogitatio ad eleëmofynas tantas excitavit: ita Leon-tius in eius vita.* Sed ad alios transeamus.

Carolus V. Imperator ac supremus olim orbis Monarcha, ut se ab mortem melius compararet, deposito sceptro & coronâ, abdicavit à se totum Imperium, & omnia regna Hispaniæ, Indiæ, aliaque quæ per orbem possidebat, seque in solitario Hispaniæ angulo abscondit, ubi adhuc vivens curavit suas exequias se præsentem celebrari, ut sic futuræ mortis memoriam sibi altius infingeret, & se ad eam ritè præpararet. Er nos mortis immemores de minimo terræ puncto litigamus.

B. Francisco Borgiæ Gandiæ Ducis & Catalauniæ olim Protegi, cui à Clemente X. Sanctorum fastis adscripto, dum hæc

hæc scribo, orbis Christianus applaudit, en quantum profuerit serua mortis memoria, Francisco commissum fuit cadaver Isabellæ Imperatricis uxoris Caroli V. ad Regum sepulchra Granatum deducendum. Cumque aperto iam loculo ipsi de more jurandum esset, illud esse Imperatricis cadaver, vidit illud adeo deformatum, & sanie ac vermibus scatere, ut nisi aliunde id novisset affirmare nõ possit illud esse Imperatricis corpus, quod tamẽ in vita à sũma formæ præstantia celeberrimũ fuit Borgias hoc aspectu cõmotus, ô, inquit, inanes mortaliũ spes! Ad hoc devenit tanta majestas & pulchritudo! Sat Aulæ Regũ, sat datũ est Dominis morituris. Ac postea Aulæ valedicẽs, Domino immortalis in Societ. Jesu sic servivit, ut ipse ad immortalẽ inter Sanctos gloriã pervenerit. Ita in eiusdem vita.